comilis Herberti, ad euiri vetiiens, ipsius vassallus

eflicitui'. [Ib. a. 951.] Demum verb anno quintode-
cimo regni srii fpse fex Ltigdovicus Aquitaniaffi cuni

exercitu peciit. Sed antequam ingrederetur eam, Ea-

rclus Constantinus Yiennse princeps et Stephahus
nominatissimus Aryernorum episcopus ad eum ve-

nientes, sui efficiuntur. Guillelmus Pictavensis etiam

illi obviam venit^ et ejus sefelicitate commisit. Post

bec quoque rex Lugdovicus annp regni sui decimo

nonP egressus a monte Lauduno, Remensem venie-

bat ad urbem. [Ib. a. 954.] Et ecce antequam ad

Axonaiii fluvium peryenisset, apparuit ei quasiiupus

gradiens aiite illum. Quem eum iusequerelur, ad-

misso viyaciler equo, prolapsus graviter conteritur,
ac inde Remis defertur. [HDGOFLAV.]Ibique diu lan-

gore protracfo deeubans, defunctus esl, el sepultus

apud Sanctum Remigium, duobus.liberis supersti-

tibiis, Lpthario.scilicei et Karolo *, quos ei gcnuerat

Gerberga, soror Othohis imperatoris. Quoriini Lo-

tharius patri successit, Karolus yero privalus se-

ntiit. .'
'

[*Karolo parvo Hist: Fr.]
6. Lotharius -igitur, Lugdovici filius [FLOD.],Re-

mis ab Arialdp archiejjiscopo consecratus patrisuc-

ccssit, anno incarnacionis diviuse 954, et regnavit
anhis ylgiuti et iribus. Porro anno incarnacionis

domihicse 956, Richardus (107),. filius Giiillelmi

principis Normannorum, filiam Hugonis ducis duxit

uxorem. [FLOD.; Hist, Sen.] Eodem tamen anho me-

moratus dux, Ilugo videlicet Magnus, estdeiuiiclus

ef ajjud Sanetunf Dionisium tumtilatus, rclinquens
filios tres, qtios ei genueratfilia imperatoris Othonis,

Iliigoriem, bthonem et Henricum. Quorum Hugo
dticatuni Franciae sortitus est, «t OiJio (108) Bur-

guhdiaj. [HCGOFLAV.FLOD.JAhno proinde incar-

nacioiiis divirise 962, Henricus imperafor Romani

pefgens, ab Olthaviano papa, qui Agapito successe-

rai, imperiali corona coronalus est. Verum non

multo post Roinania sua sede dcpulerunl ffiemora-

tuni papani Otlliavianum [cf. Huco FL.], 6t substi-

luerunt ci Joiiahriem quendam' (109). Quod audieris

iinpefalbr Romairi rediit, etrprefatum Johannem ju-
dicio synodali deposuit. [FLOD.]Eodeffi etiam anrio

Viilfatidiis *abhas ecclesise sancti Benedicti Floria-

censis pfestil eflicilur Carnotehsis. Cnjus viri tem-

poribus Maibo quidam Brilarinorum episCopus bea-

tissiniicojifecsoris etpresulisPauli cprpusaBritan-
nia ad Flmacciise detuiit cenobium cum multis

Prnamentis.

f* Hmc longius \n Historia Francorum itahaben-
lur : Et eodem anno Vulfaldus abbas monaste-

A rii sancti Benedicti Floriacensis presul efficitur
urijis Carnotensis. Erat enim vir strenuus et
sapientissimus. Hic enim Floriacense mbnaste-
riurn vallo muniyit et rouro. Hujus etiam tem-
poribus Malbo 40aBritannorum episcopus ex
oppido quod Sancti Pauli dicitur corpusejus-
dem presulis sancti Pauli secum ad Floriacense
detulit cenobiura cum multis ornamenlis, et Os-

- valdus.uepos Odonis Cahtuariorum pontificis,,
. in eodem saijclo monachum professus est cehor

bio. Sed inde demum adsumptus et ad nativura
solum revocatus, Ebofaci consecfatus est cpj-
scopus. Qui ut devolionem, quam erga patrerii

. habebat animo Benedictum, factis ostenderet,.
in' insula illa cenobium sub ejusdem nomine
gloriosissihii cpnfessoris construxit, quod Ba-
mesense nominavit', et mullis Floriacensem lo-
cum honestis muneribus locuplelavit. Prece^
denti tempore sub memprato rege quidam pon-

B tifex de Britannia veniens cui nomen erat He-
drem, et in Floiiacensiloco monachilem assu-
mens tunicani, corpus beati Mauri marlyris se-
cum detulit, quem constat Bonia3 passum sub
Celerino prefecto, imperantibus irhperaloribus
Karino et Numeriano. Sed et alter nichilominus
ad eundem veniens cenobium Atto noniihe, et
corpus cujusdam. sancli roartyris Frotgetii sanr
ctosecumobtulit Benedicto.Abbas quoqiieRicar-
dus (110), quiante YulfaldumFloriacensi prefiiit
loco, adtulit ibidem non modicam sancta?.crucis
portionem et partem spongise qua cruce depo-
situm lotum est sacratissimum corpus nostri
Redemptoris.]

Sequenti yero anno Normannorum comes Ricbar-

dus (111) depopulatus est Carnotensem et Dunensem

lerram-super comilem Tetbaldum. Tetbaldus quoque
Normannicos fines ingressus, Ebroicacensem cepit

*' civilatem. Sed dum inde revertitur , Ricliardus

ti-ansmeato amne 403ad casas Hermenlrudis in portu
fluminis Seccanse super eum irruit, et superatum de

terra sua effugavit. Demum quoque Danos, Alanos

et Deiros sibi in auxilium advocans, tamdiu prefa-
tum debellavit Tetbaldum, donec ipse Tetbaldus
Ebroicaceusem illi reddidit civitatem- Qufbus pa-
iralis, barbari a Richardo bene remunerati, relicia;

Gallia reversi sunt ad propria.
Hac preterea tempestate (dri. 1050) Rodulfus,

Coiiradfregisfilius, sine libeiis defunctus est. Cujus
sororem nomine Gillam Heniicus imperatof""sorii-"
tus tixorem, ipsius regnum suura posuit in domi-

nium (112).
n [HUGOFLAV.]His etiam ferme diebiis obierunt Odo

Turoiiorum et Herbertus Meidorum et Trecorum c.o-
mites et Willelmus PictaVoruni 404.Rex quoque Lo-

tharius anno regni sui vicesimo tOrtiovi\'endi finem

fecit; sucGessitque eifilius ejus Lugdovicus (a.i.986).

[Hist. Sen.] Obiit autem Lbtharius rex imno incar-

nacionis dominicie 976 (115), et sepultus est Remis

apud Sanctum Remiaium.

, ;. " VARLE LECTiONES.
•' 40Sita c.Bem. 403arine I. 404pictanorum 1? . - . :.--'- '-. ,'

NOTiE.

(107) Cf.;Will. Gem. IV, 10.

(108) Otto.

/109) Hugonis Flav. errores novis auxit.
(ilO) Richafdum Yulfaldo successisse, Aimointis

Mir. S. Benedicti I, 7, tfadit.
(111) Cf. Willel. Gem. IV, 15, qui lioecaliis ver-

bis narrat.

(112) Gisela, Rodalfi regsi soror, patri .Heinrici

regis ntipsit; Heinrici successor Gonradus regnum
Burgundia3obtinuit.'-

(115) a. 986.
•"
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7. Lugdovicus itaque, Lotharii filius, regnum A
Francorum adeptus anno incarnacionis divina3986,
regnavit annis duobus. [Hisl. Sen.] Porro iste Lug-
dovicus (114) sine sobole defuhctus est (an. 991),_et
sepultus Compendio in basilica beali Cornelii mar-

lyris. Quo mortuo, jiatruus ej'us Karolus cujjiens
nepoti succedere, a proceribus Fraucise et maxime
ab-Ascelino Laudunensi episcopo pessimo proditore
— prefati enim Karoli esse consiliarius videbatur —

apud urbem Silvanectensem (115) custodisetraditus
estM* cum duobus filiis stiis Karolo alque Ludovico

(an. 991). In qua positus custodia non multo post
defecit. Quo defuncto, modo dicti duo adolescentes
ad inperatorem Romanum fugerunt, apud quem et
dcfuncti sunt. [AIMOINJJSFLOI*.II, I.] Franeise vero

proceres Hugonem Francise ducem, Magni Hugonis I

filium, assumentes, Noviomoillum regio sublimavere

solio, eodem anno, quo prefatus rex obiit Lugdovi-
cus (an. 987). Sicque deficiente secunda regum
Francorum linea, translalum est regnum in terciam

generacionem, Dei hoc oplante 406
judicio, qui quos

vult elevatet quos vult humiliat. Merpvingi quippe
a Meroveorege quondam illi reges nuncupabantur u,~,
qui primi regnaverunt in Franciam. Quseprogenies
regum perduravit usque ad regem Hildricum, qui
eliam alio nomine Cbildericus nominatur. Cujus pa-
latio prefuit Pipinus , filius Karoli Tuditis. Porro
rex Childericus cum essel inutilis et inejjtus, judicio
Zacharise Romani pontificis a Francorum proceribus
in monasterium est detrusus et monacbili tunica
pallialus, et Pipinus regali solio sublimatus. Pipino

'

vero successit filius ejus Karolus Magnus, qui eciam
postmodum Romanorum extitit imperalor. Sed et
Karolo successit Lugdovicus Pius imperator. Qui
cum quatuor genuisset filios, imperium suum illis
divisit; unde inter eos magna diseordia crevit; et
commissum est ab eis bellum Fontanidum in Bur-

gundia die ascensionis dominicse. In quo prelio
magnus ex ulraque parte contrilus est exercitus.
Karolus lameii, eorum fraler junior, quem ceteri
fratres exberedare volebant, victoriam obtinuit; et
ab illo die usque in hodiernum diem regnum Fran-
corum manet ab imperio Bomanorum sejunctum ac

separalum. De cujus Karoli regis stirpe fuerunt om-
nes isti reges, qriorum hic actus expressimus, usque .
ad Lugdovicum istum, de quo roodo pauca premi-
simus;'qui cum sine liberis decessisset, prpceres
Franciaj, sicut etiam paulo ante premisimus, pro-
Tecxerunt super se Hugonem Magnum, Hugonis du-
cis Fi-ancisefiiium.

A 8. Hugo igitur Francorum dux, Hugonis Magni
filius, regni Francorum dignitatem adeptus aniio

incarnati verbi 987, fegnavit annis circiterll.
*
[Porro

408iste Hugo ascivit sibi in consorcium

regni Hugonem filium suum (116), qui a quibusdam
Capet solet appellari. Qui cum 409

septem annis cum

palre regnasset, decessit adhuc superstite rege geni-
tore suo. ]

[* Hist. Franc. add. : Hugo denique postquam
sublimatus est in regno, statim Robertum .filiuni
suum Aurelianis coronari fecit. Regnavilque
cum prefato filio suo Roberto circiter annis .9.
In quibus 01'dinari fecit in Flofiacensi cenobio
venerabilem abbatem Abbonem, tam seeulan
quam litterali scientia preditum. Qui demum
incarnationis dominicse anno 1004, a perfidis

g Wasconibus in quadam prefati monasterii cella
niartirizalus occubuit, et nune usque ad ejus

! sacrum tumulum divina gratia magna fiunt
miracula. ]

L _
[ HUGOFLAV.] Anno denique incarnacionis domi-

. nica3 983, imperator Otho secundus est defunclus

s [et Aquisgrani sepultus "°
], et successit ei filiits

ejus tercius Otho. Qui cum in Rcmajja sede papam

; constituisset, Johannes Crescentius, unus de nobi-

i libus Romanorum, illum apostolica sede privare
. presumpsit. Quod prefatus audiens imperator, Ro-

, mam venit, et papam illum sicut presumptorem et

) deslructorem sanctse Romanse eeclesise violenter ae
. turpiter a sede deposuit, et occiso Crescencio,,Ger-

t berlum ibidera ordinari precepit. Qui propter scien-

, G ciara qua pollebat quasi perquosdam gradus in ec-

t clesia sancta per inlervalla temporura meruit exal-

_ tari. Nam primum Remenshjm, ac demum Raven-

i nacium adipisci meruit presulatum; ad ultimum

s vero apostolica sublimitatus est in cathedra, ubi

l eliam sedit per annorum multa curricula.

Aiino eciam incarnacionis divinae 988, imagp

j Crucifixi inlra urbem Aurelianensem in ecclesia
sanctorum aposlolorum Petri et Pauli posita lacri-

i mare visa est. Sequenti vero anno memorata civitas

t igne conflagrata est. Sed Arnulfus ejusdem urbei

venerabilis cpiscopus sua sollercia sanclse Crucis

E reparavit ecclesiam. Ipsa etiam tempestate Roma

maxima ex parle igne conbusta est, et ecclesia

e .s sancli Petri vastari cepit ab eodem incendio. Et cum
- jam ibi nichil humana prevalerent auxilia et trabes

s lamminis sereis coopertse arderent, omnis plebs ur-
- bis ibidem adcurrens apostolorum cepit implorare

suffragium. Et mox ignis sopitus eslet exlinctus.

Anno **
proinde incarnacionis dominicse 894

VklUM LECTIONES,
*°"est — terciam generationem secundumanu 1. M"fortasse : aplanle? 40Vnonc. 1. 408POITO— suo

linea transducta detevit manus altera in 1. M9con 1. 41°el A. s. delentur in 1.

Nom

(114) De hoc Ludovico in cod. Bernensi N., 90
ha;c in margine leguntur jjlane fabulosa :Hic in pugo
Vimmaco pugnavit adversus quendam consobrinutn
suvtn Ysenburdum-regeinqueAfricanorum Guermun-
dum, et deletoeorum exercilu, quemde transmarinis
conduxerant partibus, tnoxmio Iropheopgtitus est.

''115) Apud Aureliatv.s.Hist. Senon.

(116) Hsecfalsa esse.facile patet. Hugo regni con-
sortem fecit Rotbertum, qui post patrem regnavit.
Hic vero Hugonem filium regem nominavit et mox
moriuuni vidit, v. infra c. 9.
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sitaro martirizatus est, Ad cujus jiunc tnmulum A
divina gratia magna fiunt miracula. Cui successit
domnus Gaulinus *, quj etiam postmodum Bituri-
censium obtinuit presulatum (125). Cujus tempo-
ribus, anno scilicet incarnacionis Christi 1026,
concreroatum est Floriacense cenobium; sed insi-
stente memorato Gaulino archipresule Biturigcn-
sium, infra biennium est restauratum et encenia-
tum. Exlruxit etiam ibidem ipse Gaulinus turrira
ex quadris lapidibus ad occidentalem prefatse eccle-
siaeplagam; sed tainen eam morle prevenlus con-
summare non poluit. Intulit proinde in eadem
ecclesia porcionem non modicam sudarii domini
nostri Jesu Christi, et inclusit illam in aurea dex-

tra, quam his versibus decorari fecit extrinsecus :
Gaudid leta fert manus isla,
Sindone Christi plena refulgens.

Fecit et alia multa, quse recensere per singula
longissimum est.

[
* In Hist. Franc. hmc legunlur : Floruit his
temporibus in Floriacensi cenobio Gallinus 4l2
abbas egregius, qui propter suorum probitatem
morum et animi 413libertatera a rege Boberto
cum abbatia Floriacensi Bituriaceusem obli-
nuit ponti.ieatum. Cujus diebus superius nomi-
naluni Floriacense cenobium casuali conflagra-
tum est incendio; sed eo insistente i. b. e. r. et
e. Concrematum est autem anno inc. dom.
1026 [5 Kal. Augusti septima sabbati addt
Ch.]. Preterea domnus Gauslinus secundum
cordis sui magnificentiam turrim ex quadris
extruere 414cepit lapidibus ad occidentalem
prefati monasterii plagam; sed eam morte dis- Q
tm-batus reliquit imperfectam. Porro mullis
ipsam sacralissimam sedem prefatus

iiB abbas
honestavit ornameiitis. Inter quse, analogium
Hispanico metallo fieri fecit fusoria arte eom-
positum 416; cui premiuet deaurata aquila
pansis 417alis. [Turibulum denique aureum
pulcherrimi operis etcopiosse quantitalis, cho-
rum etiam psallentium tabulis Hispanici cupri
circumdedit opere fusili. Has columnarum
sejunxit interpositione celeberrimo scalpro
comptarum. Fecit quoque 18 tholos ejusdem
metalli sparsim eidem choro desuper infixos.
Parietemque post priorum dorsa tabulis fragi-
neis compegit, porphiretico marmore a foris
indulis. Stationem quoque suse sedis eodem
niarmore decoravit. Ch. ] Intulit etiam isdem
4,8 Gauslinus eidem ecclesise419non modicam
portionem sudarii d. n. I Chr., inclusitque
illam aurea dextra, quam his versibus depingi

. fecit extrinsecus : Gaudia . . . refulgens. Con- D
slituit eliam 43°,ut ipsa dextera annuatim de-
portaretur 421in circuitu caslri ipsius die as-
censionis Domini in feria quinta, ut hac bene-
dictione fidelium populus munitus cum gaudio

A (117), ecclesia sancti Martini Turonis concremata
est. Pro qua Herveus, ejusdem ecclesise thesaura-

rius, vir nobilis atque sanctissimus, extruxil a
fundamentis banc quam nunc cernimus ecclesiam
miro decore. Porro rex Francorum Hugo anno re-

gnisuiundecimo Milidunidefungitur (an. 996), etin
ecclesia sancli Dionisii tumulatur, relinquens sibi
successorem filium suum Botbertum.

[**Hisl. Franc. ita : Anno denique incamalioni3
dom. 984, ecclesia beatissimi Marlini Turonis
igne cremata est. Pro qua Herveus, thesaura-
rius ipsius sancti presulis, jecit fundainentum
hujus ecclesiae quse hodie cernitur. Inferim
vero jacuit corpus sancti Martini in eeclesioia
quse est intra claustrum annis 20. ]

9. Bolberlus igitur, Hugonis regis filius, patri suo
B successit in regno ahno incarnacionis dominicse

995, et regnavit annis 54. Hic ***fuit vir mansuetus
et admodum litteratus, habuifque uxorem sapientem
nomine Constanciam, filiam Guillelmi Tholosani
comitis (118), quse gehuit eiquatuor filios, Hugo-
nem videlicet, Henricum, Odonem atque Robertum_
Iste proinde rex anno incarnacionis dominica3997,

Burgundiam cum triginta milibus hominum in'.ravit,
ct Guillelnium comitem Transsagunnanum (ii9),
qui ab eo defecerat, graviter devastavit, et ejus ter-

ram sibi vi maxima subjugavit.

[
***Hisl. Franc. ila : Hicrex religiosus precepto
patris vivente patre Aurelianis in regem coro-
nalus est, anno dom. inc. 987. (986 C/i.),
regnavitque cum eo 9 annis. Duxit aulem
uxorem Constantiam, filiam Guillelmi comitis

C Arelatensis, nalam de Blanca, sorore Gaufridi
comitis Andegavensis; ex qua aenuit 4 filios,
Hugouem qui cogiiominatus est Magnus, Hen-
ricum, Bobertum, Odonem. Ex his Hugonem
Compendii coronari fecit in regem adhuc vi-
vens; qui patri accessit in regnum, non succes-
sit, quia adhuc vivente patre j'uvenis defunctus
est. Hic rex mansuclus et mediocriter litteratus
honestavit regnum suum ecclesiis sanclis et
edificiis. Inter quas edificavit etc. (v. infra
not. (121).]

[HUGOFLAV.]Anno denique incarnacionis Chrisli

1002, imperator Otho tercius est defunctus, et suc-

cessit ei filius (120) ejus Henricus. Porro iste Hen-

ricus anno regni sui septimo, incarnacionis vero

dominicse 1011 (121), a Benedicto papa in urbe

Bomana imperiali corona meruit coronari.
D Annoquoque incarnacionis. dominicse1003, Abbo

(122) veneraliilis Floriacensium abbas propter ze-

lum regularis disciplinse, quem
4Usectabatur, apud

quamdam ipsius cenobii possesslonem in Wasconia

VARI.E LECTIONES.
411ita 1. 41!Gauslinus Ch. 413a. sui Ch.' 414construere Ch. ki~p. a. desunt Ch. 416compactum

Ch. 4"
spansis Ch. "8 i. g. desunt Ch. 419e. sanctse p. n. m. Ch. 4!0 denique Ch. 4S1

depor-
etur Ch.

NOTiE.

(117) Ann. S. Martini Turon., Bouquet X, p.
225, hoc a. 997 ponunt. De Herveo cf. Glab. Bod.
III, 4.

(118)Cf. Vaissette, Histpire de Languedoc II, p.
601, qui hseerecte dicta esse monet. Hist. Franco-
rum Conslatitiam Arelatensis comitis filiam habet,
et ita Aimoinus; sed hsec et quse de matre Blanca
refert a vero recedunt; nam Ai'sindis, filia Gaufredi,

Willelmo Tolosano nupsit.
(119) De quo cf. Glaber Rod. 111,2; Transsagun-

nanus i. e. trans Ararim (Sabne).
(120)Nota scriptoris errorem.

(121) Ita pro anno 1014, jam Hugo Flav.

(122) Cf. Glaberlll, 5. et supra col. 895 n, *"

(125) Anno 1015; cf. Helgakli Yita Robeiti,
c. 29. < .

' '
-
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remearet 4" ad propna. Fecit et alia plura quseA
recensere per singula nimis longum nobis esse
videtur.

Sed et Rotbertus rex regnum suum venustavit
ediliciis magnis et ecelesiis sanctis. jEdificavit '*

enim in urbe Aurelianensi basilicam sancti Aniani

(121)et ecclesiam sanctseMarisematris Dominiinter
iuuruin et vallum. Sancti quoque Hylarii capellam
cdificavit ante palacium suum. In Aquilina (125)
etiam silva sancti Leodegarii exlruxit ecclesiam, et
sancliMcdardi apud Vitriacum castrum. Sancti quo-
que Reguli basilicam edificavit in urbe Silvanecten-

si,et apud Augustidunum sancti ecclesiamCassiani.
Construxit eliam duas ecclesias sanctseDei genetri-
cis Marise,unam in Slampensi castro et alteram in
Pisciaco. Parisius denique construxit ecclesiam
sancli Nicholai in palacio suo. Huj'usetiam in diebus
Fulco comes Andegavensiumedificavit cenobium in
lionorem sancti Sepulchri in territorio suo. Idem

quoque comes Fulco dimicavit cum Odone comite
Carnolensium apud Ppntilevium (126), ubi nunc
habetur ecclesia sanclse Dei genetrici dicala. Iste
Odo fttit Tetbaudi comitis filius, ex sorore Herberii
Trecorum comitis progenitus. Et is Odo gennit al-
terum Odonemex Berla, filia Conradi regis Burgun-
dise.Sed et comes Fulco genuit GaufridumTuditem.
Porro iste Gaufridus construxit in suo territorio
sanclse Trinitatis cenobium apud Yendocium ca-
strum. .

[
" Hist. Franc. loco supra Col. 895 n. *" allato
ita pcrgit: Inter quas edificavit in u. A. mona-
slerium s. A. et ec. s. M. m. D.necnon et sancli'
confessoiis Hyl. a. p. s. Exlruxit etiam eccle-
siam sancto Leodegario in silva Aquilina 4SS
et sancto Medardo in Yitriaco casiello. Edifi-
cavi.lquoque 424monasteiium sancti Reguli in
civitate Silvanectensi et sanctaeDei geniiricis
Marisein Slampensi castro, apud Augustudunum
denique edificavit sancti Casiani monaslerium.
Sed et Parisius construxit e. s. N. in p. s., et
item ecclesiam sanctse Marise in Pisciaco ca-
stello. Sub memorato denique piincipc anno
dom, inc. 1014, dedicata est Turonis ecclesia
425memorata (supra l. t.) sancli Martini ab
Hugone archipresule Turonensi. Hac preterea
tempestate Fulco c. A. ed. c. in t. s. in h. s.
Sepiilchri.]

Anno preterea incarnacionis divinse 1026, Ri--

chardus, primi Richardi filius, lherosoliuiam profi-
ciscens, 700 peregrinos secum duxit, quibus omni-
bus subsidia viclus suflicienter amministravit (127).
Iste eliam in Fiscannensi cenobio monachos posuit,
et eis ad usum cotidianarium predia multa contulit.

Qui ex hac vita decedens 42S
(an. 996), reliquid sibi

A successorem filium suura Rotbertum. [HucoFLAV.]
Hac preterea tempestate firmafa est pax qusetreuga
vocitatur. Statutum est etiam in sexta feria et in
sabbato a carnibus abstinere.

Pbrro * rex Rotbertus cum jam se senio gravari
conspieeret, Hugonem filium suum participem sui
constituit regni (an. 1017.— Cf. Ann. Ftor.). Ye-
rum modo dictus Hugosexto regni sui.anno defun-
ctus est (an. 1025). Rex-quoque Rolbertus non
mullo posl Miliduni defungitur (an. 1051), et apud
Sanctum Dionisium sepelitur (128), relinquens sibi
successorem lilium suum Henricum. [Ann. Flor.
a. 1015.] Porro instante obitu regis Rotberti plu-
viarum inundatione diversis in regionibus flumina

excrevcre; sed pre ceteris Liger suas melas preteriit,
B ita ul villas penetraret et casas everleret ct ovilia

cum ovibus raperet et ruricolarum nonnullos pueros
iiUerficerct (129). Cometes etiam septimo Idus Mar-
cii per trium dierum spacium apparuit. Et sequenti
anno grando mense Julio vineas et arbores conlri -

vit4". Unde e vestigioper triennium subsecuta tam
valida fames, ut mures et canes ab hominibus vo-

rarentur (150).

[*In Hist. Franc. hmc ila leguntur : Vertim sepe
nominalus rex Rotbertus jaro senior factus,H. f.
s. p. s. c. r. Sed Hugonesexlo r. s. a. defuncto,
Henricum ejus germanum, viruni armis stre-
nuum, suum iterum sublimavit in regnum,
(Apud.Ches. hmcante verba n, *Col. 894 retala
leguiilur, posl n. **vero sequenlia.) Verum in-
slante obitu memorali regis U. p. i. d. in r. fl.
suos preteriere terminos; sed p. c. Liger [suas

; G preteriit metas C/.,], ita ut v. p. c. e. [et Ch.}
o. c. o. r. et r. n. p. i. Comeles etiam ardens

' ajjp., et s. a. magno grandinum imbre Julio
mense vinesecum safionibus sunt protritse. Per
tr. denique e. v. s. est t. v. i., ut m. et c. ab

; h. v. —Precedenti tamen tempore duobus prin-
, cipibus Francise inler se dissidenlibus, Odone

videlicet Carnolensium et Fulcone Andegayen-
t sium, commissum est inler eos prelium inioco

quod Ponlilevium nuncupatur. In quo prelio
> Fulco comes vicloriam obtinuit.]
i 10. Henricus **

igitur patri suo succedens in re-
'

gno annp incarnacionis dominicas 1052 [1051], re-

gnavit annis 27. Hujus mater Constancia magnam

regni porcionem post furius mariti in suum cona-

batur retinerc dominium, urbem sCilicelSilvanec-

tensem et Senonensemet caslellum Bistisiacum(151)
- D et Donnum Martinum (152) et Puteolum ct Milidu-

num et Pisciacum (155) el Codiciacum.Mullosetiam

, Franciaj et Burgundiseproceres sibi conciliaveral et

.. a filii fidelitatesejunxerat, Quod
***Henricus 4!Snon

i tulit, sed adorsus Pisciacum, niox illud suum re-

VARIiE LECTIONES.
«" remeet Ch. w aquilino cod. Bern. 4sl deest Ch. w s. M. ecclesia Ch. 4!6 descedens 1. 427cuii-

trivitl. 428herricus 1.

NOTJE.

(124)Cf. HelgadiV. Roberti, c 25 sq.
(125) Iveline.
^126) Pont-Levoy. Cf. Fulconis Hist. Andegav.,

BouquetX,p. 204.

(127) Fictitia hsecperegrinatio, cujus alius scri-
ptor nullus meminit. BOUQ.CONT.

(128) Cf. GlaberRod, III, 9.
(129) Cf. etiam Aimoini Mir. S. Benedicti II, 9.

(150) Cf. HugoFlav. SS. YIII, p. 599.

(151) Belisy.
(152) AdLigeritum fluvium, Bouq. X, p. 606:

(135) Poissy et Coucy.
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torsit ad dominium. Demum vero Puteolum pbsedit.
et cepit.Quod cernensConstantia, abeo dextram ex-

peciit. Post hsec autem aggressus est rex Odonem

comitem, et abstulit 429 illi Gorniacum (134) ca-
slrum. Senonicsequoque urbis partem, quam illi re-

gina Constanlia dederat> ad su.um postmodum re-
torsit doniiniura.

[**Hist, Franc. post verba n. *relala pergit: Hen-
ricus igilur, defuncto patre Roberlo, regnavit
annis fere 25 43°.H. m. C- maximam r. p. in
suam p. f. m. delorserat dominalionem, S. sc.
u. atque Sen.,' cast, eliam B. et D. M. Puleo-
lumque et Meledunum, necnon et P. et C. Mul-
tos.... fidelitate mala fraude subduxerat. Inter
quos precipue Odonem Campania3comitem sibi
devinxerat; cui medietatem Senonicae civitalis
donaverat.]

[*"Hist. Franc. ita : Henricus igilur rex, con- ;
tractis undecumque validissimis copiis, bellum
cum matre sua Constanlia jjrinio conseruit
(verum rex Henricus cum esset miles acerri-
nius, et matrem adversus eum calcitrantem
cita devicit forluna, et perlidorum machina-
menta procerum sua pessundedit .prudentia.
Siquidem prima congressionum suarum prin-
cipia cum matre conseruit Conslantia Ch.), et
castrum adorsus Pisciacum, mox.:.. obsedit

- atque recepit. Q. c. C. mox ab eo d. exp., et
deinceps quo advixit tempore sibi fidelis exlilit.
Deinde Odonem aggressus comitem rex Iieiiii-
cus, Gornacum caslrum illi abstulit, et Sen.
urbis partem ad s. iterum d. revocavit. Post
hec vero cum marchione Flandrcnsiuni B.ii-
duino Hugonis Bardulfi caslrum Merelis vil-
lam 431(135) evertit, et 432Petueram (156) ca
strum biennali 433obsessione conclusum suam
redegit in potestalem.] i

[HUGOFLAV.]Per * idem quoque tempus, hoc est
anuo incarnalionis Chrisli 1057, sujjradictus comes

CanpaniaJ, Odouis filius, cum esset nepos ex sorore
Rodulfi regis Burgundiae, et Rodulfus sine liberis

decessisset, in honorem ejus irruit, et fiues Bur-

gundias subinlrans, obtinuil eivitales et castella us-

que ad Jurum efad montem Jovis, obsedilque
Viennam. Quse ea eondicione ei a civibus reddita

est, ut jjreslituto termino in eadem urbe rex ajipel-
lari et coronari dcbuisset. Infra hoc tamen termi-
num expedicionem movit in regnum Lotharingise,
et Bar caslruni cepit; eldimissis ibidem quingeutis
niilitibus, ad alia se convertit. Porro Rodulfus rex

Burgundiae regnum imperalori reliquerat cum lau-
cea sancti Mauricii, quod erat insigne regni Bur- j
gundise. Audiens vero imperator,. Odonem Burgun-
diam invasisse, mislt contra eum Gozelonem ducem
tocius primse Reeise,qui et exercitum ejus fudit et

ipsum Odonem multis laceratum vulneribus inter-
fecit (an. 1057). Ejus tamen corpus Turonis estper-
latum ac tumulatum. Cui successere filii duo, Tct-

t A baudus ,el Stephanus. Quorum Tetbaudus Carr.o-

tensem et Turonensem sortitus est uibes, ct Ste-

i phanus facluscomes Meldensium el Trecassinorum.

Sed hii ambo postmodum, juncto sibi comite Yaden-
sium Bodulfo viro bellicosissimo, contra regem
Henricum rebellare ceperunt. Sed rex primum cum

• Stephano congressus, illum superavit, comite Bo-

dulfo bellica sorte retcnto. Demuni vero incitavit
' GofTridumTuditem comiteni Andegavensium conlra
1

Telbaudum. Qui regis assensu urbem obsedit Tii-

ronicam, Quod audiens Tetbaudus, cuni suis viri-

bus ilico affuit. Cum quo Gaufridus congressus, il-
. lum protinus superavit el cepit cum septingeiUis et

: sexaginta mililibus. Quem etiam tandiu vinculis te-

nuit compeditum, douec ab illo prefatam extorque-' B ret civilafem (157).
.r*Ilisl. Franc. ita : Anno denique inc. dora.

1057 memoratus 434
Carapanise comes, videlicet

Odo, contra Alamannos et Lolharingios nimio
fastu ducens cxercifum, magnum de se eis pre-
iitiit triuinphum. Nam commisso prelio cum
prepolentissimo 43CAlemannorum (158) duce
Golelone, mulla suorum amissa copia, terga
vertit et confossus occubuil. Quo 'defuncto,
Tielbaldus, filius ejus 436

major natu, Carno-
tensem urbem et Turonensein slbi vind.cavil,
minor vero fratcr Tetbaldi nomiue Stephanus
Meldensium et Tricassinorum sorlilr.s est civi-

. tates. Sed hi a. c. r.H. r. c. Rex autem p. c.'
St. c. i. facile sup. atque fugavit, c. R. r. Mct-
landicum 437eliam post hsec devicit Galeran-
num, quem exherediiavit4SSel terram ejus sibi
subjugavit; denium autem Gaufredum A. c.

„ contra Tielbaldum coinitem excilavit; unde
^

ejus nutu comes Gaufredus urbem obsidione
1 cinxitTur. Quod a. T. c, s. v. eo letendit; sed
; Gaufredus ei obviam procedens, cum eo viri-
, liter decerlavit cumque superavit et c. s. et s.

ra. ccpit; a quo etiam eodem terapore Turoni-' '
cam extorsit civitalem.]

Interea vero rex Medandicum"Galerannum (159) ,
devicit et exheredetavit. Ipso etiara teaiporc Hugo
Bardulfus, vir non contemnendce virtutis ac nobili-

latis, contra regem Henricum Pittieris (140) easlrum
munivit. Sed rex biennio illud obsidens ad dedicio-
nem conpulit 43°,et memoratum Hugonem honore

spoliatum de terra effttgavit.

[HUGOFLAV.]Anno preterea incarnacionis domi-

nicse1055, comes Rotbertus, Richardi principis Nor-

j) mannorum heres et filius, a Hierosolima rediens,

apud Niceam 44° urbem defunctus est, relinquens
sibi successorem Willelmum filium suum. Qui a

Normannis exheredalus, ad regem Henricum venit

in Franciam, a quo benigne suscipi et postmodurn
feliciter meruit heredari. Anno **

quippe incarna-

cionis dominicse 1047, sepedictus rcx Henricus cuni

YARl^: LECTIONES.
"9abtulitl. 430XXXCft. 431merisyillam Ch. 432et deest Ch. 433biennalli c. Bem. 434m. prin-

ceps C. c. Ch. 435
pot. Ch. 436deest Ch. "' medandicum Ch. 438et exh. Ch. 439cunpulit 1. 44°mi-

ceam seu niiceam I.

NOT.E.

\1M) irOurnai-sur-Marne.
(135) Cujus situs non constat.
(156) Pilhiviers.
,(157)Cf. Glab. Rod. V. 2.

(138) I. e. Tlieulonicorum.
(159) Mellendensis ap. Willelmum Clem. Y, 10

audit, i. e. de Melun.
(140) Piihiviers.
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tribus tantum milibus armatorum commisit *41bel- A

lum cum 30 milibus Normannorum, et^eos supera-

vit, el memoratum adolescentera Guillelmum eis vi

superposuit'(141).

[**Hist. Franc. ap. Ch. hmc ita habet: Anno de-

nique i. d. 1047 ssepenomiiiatus rex. . . . Nor-
mannorum eosque superavit, et venerabilem •

adolescentem Willelmum,magiiiNormannorum
principis Roberti filium, eis vi superposuit,
quem exhereditare volebant. Hic rex, pacalo
sibi regno, uxorcm duxit nomine Annam, filiam

Gcorgii Sclavi, regis Rutiorum. Cod. Bernensis
horum loco Will.elmum Gem. sequiiur, pergii
vcro n. '"

infra]

[HOGOFLAV.]Precedenti tamen tempore, hoc est

aniio incariiacionis dominicse 1045, Henricns impe-
ralor dtiiiluxorem Agnetem, Gillelmicomitis Picla-

vcnsis filiam, apucl Bysuncium urbem. Per idem "

quoque tempus Leo papa in Galliamvenit (an, 1050)
el ecclesiam sancti Remigii Reroisconsecravit (142).

RPXeliam accepit in conjugium
442filiam regis

Rufsorum Annam, quse
***ei tres genuit filios, Phi-

lippura videlicet, Hugonem atque Rotbertum. Quo-
rum Rotberlus inmatura morie deeessit. Ipse

*
pro-

inde rex Henricus conslruxit ecclesiam ante menia

Parisiacse urbis, in honorem sancti Marlini.

["* Hist. Franc. ita: ex qua filiostres, Philippum,
Roberlum atque Hugonem Emmainque filiam
genuit; ex quibus Robeiius puer mortuus est
(ex qua g. lilios tres, Ph. R. Hugonem Cli.)
Hugo autem 44afactus j'uvenis uxorem duxit
filiam Herberfi Vermandorum comilis (c. Ver-
mandensis, natam ex filiaRodulphicomilis C/.,).
per quam obtinuit comitatus duos, Vermanden- C
sem et Yadensem; de qua genuit Rodulfum,
qui ei successil in regnum. (Vadensem. Ex qua
cum genuisset filios et filias, divino amore suc-
census, cura exercitu Gallorum et Germano-
rum Jerosolimam profeclus est, et in hoc ili-
nei'e defunclus est, Ch.]

*Hist, Franc. hmchabel post verba col.898 «.* al-
lata : Denique r. H. c. e. prope m. P. u. inh.
s. M. additque qum supra leguhtur : Comes au-
lem 44''suprataxatus Gaufredus extruxit sanctse
Trinilaii cenobium apud Yendocinuni ca-
struin.

Hac denique tempestale quidam miles Normannus
nominc Ricbardus, vir quidem strenuus et ingenuus,
sed non magnse nobililalis, cum quibusdam militi-.
bus suscgentis oracionis causa montem Garganum
expeciit. Sed cum peragrata Apulia aniniadvertis- .
sel44t homines ejusdem terroe csse desides et iner-

les, ibidem remansit et socios suos secum reti-
nuit (an. 1016-1017).Demum vero mandavit homi-
nibus suseterrse, ut, si vellent diviciis et honoribus

dilari, ad eum confluerent. At illi deni ac viceni ce-

perunt crebro ad eum confluere. Inter quos nepos
prefati Richardi Rotberlus eo profectus est. Qui44c

A euffi numero viribusque valde crevissent, magnam

provincise parlem sua sibi subposuere industria.

Verum memoraius Rotbertus cuhi esset vir ingenii

acrioris, Siciliam et Calabriam poslmodum suo sibi

subjecit ingenio. Et cum vivendi finem fecissel (un.

1085), duos reliquit filios, Rotgerium et Buiamun-

dum. Quorum Rotgerius dux nobilis fuit, et Buia-

muiidus pene totum orbem fama suse i'eplevit indu-

slrise.

In Romana verb cafhedra t.eoni papse Benedi-

clus (145), et Benedicto Johannes, et Johaniii Cle-

mens successit (un. 1046). Porro contra istum Cle-

mentem Bomani insurrexerunt, el euffi a sua catlie-

dra pepulerunt. Sed Henricus irapcrator hoc audiens

Romam venit, et illum susesedi reslituit. Eodem ta-

men anno memoratus imperalor ex hac vita deces-

sil (un. 1056), et Henricus tereius (144) illi succes-

sit. Papsequoque Glementi Victor (145), el Victori

Stephanus, et Stephano successit Nichoiaus. Rex"

aulem Henricus anno incarnacionis doiiiiniose

1058 (146) Philippum filium suum duodennem (147)
consecrari fecit die pentecostes Remis a "' Gerva-

sio archiepiscopo, astantibus viginti duobus Fran-

cise, Burgundiseet Aquitanise archiepiscopis et opi-

scopis et abbalibus mullis. Affuerunt eciam duo Ni-

cholai papse legati, Hugo videlicet Bisuneierisis ar-

chiepiscopuset Hermenfredus Sedunensis episcopus.
• Sequenti vero anno (1060) defunctus est rex sepedi-

clus Henricus, et apud Sanctum Dyonisiumtumula-

G tus, j'elinquens
***filio suo regi Philippo nondum

adulto lutorem comilem Flandrensium Balduinura,
virum sibi fidelissimum et honestum.

['* Hist. Franc. ita : ] Philippus vero adhue pner'
hoc ordine in regera sublimalus est Ch.] Ajino
ab inc. Dom. 1059 prefatus rex Henricus senio
se gravariconspitiens, Philippuni4''sfilium suuffi
consecrari fecit in die pentecostes ante altare

"_ beatse Marise a Gervasio tunc Bemensi archi-
episcopo, aslanlibus quam plurimis Francise,
Burgundiseet Aquitanise archiepiscopis ei epi-
scopis 22. Adfuit etiam HugoBisuntinus arctii-

> episcopus, Nicholai papae legatus. Adfuerunt
abbates quam plurimi et primales regni, Guido

'_, dux Aquitanise,Hugo, filius Roberti ducis Bur-
gundise, cum aliis multis. [Non multo post de-

1 functo patre, puer positus est sub custodia Bal-
- _ duini FL c. qui, etc. H.**'Ch.]

[***flist.Franc. j<«:(Philippumverpfilium suum
sub tutela Balduini Flandrerisis comitis eonsti-
tuit), qui eum nobiliter et fideliter educavit,

s et regnum ejus strenue rexit ac 44s
defendit.]

11. Philippus igitur regnumassecutusestFraneo-
s rum anno incarnationis divinse 1059, regnavilque*'

annis ferme 40. Cujus mater Anna, Henrici reli-

VARLE LECTIONES.
441cummisit 1. 44a

cunjugium 1. 443vero Ch. 4i4 etiam Ch. v'~ animaverlisset 1. 446(Jui —nun^ .
doniam expeciit infra col. 901 (var. 45') secunda manu 1. 44*deesl 1. 44Sprsefatumf. s. Th. iu d. p. c. f.
Ch. 449etC/_.

NOTiE.

(141) Cf. Will. Gera. VII, 17 et Hist, Northm. ap.
Bouq. XI, p. 148.

(142) Cf. Will. Gera. VII, 15.
(143) Hsecante Leonis tempora facta sunt.
(144) Imperalor. quarlus rex.

(145) Victor Leohi successit.-
(146) 1059. V. coronalionis acla, Bouq. £!,

p. 32.

(147) Cprrige; sepiennem.BPUQ.CPNT
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cta, nupsit Rodulfocomiti (148), viro nobili et gene-,
roso.

El cum nondura esset rex Philippus adultus, qui-
dam proceres Francise Hispaniam intraverunt, et
Barbastam urbem (149) expugnaverunt atque cepe-
runt. Hac eliam tenpestale, hoc est anno incarnacio-
uis dominicae1065 [1066]cometes apparuitper trium

spacia meiisium; et eodem amio Willelmus comes
Normannorum Anglis bellum indixit. Siquidem rex

Anglorum Eduardus 4S0, cum non haberel lilium,
adoptayerat prefatum Willelmum, et suum ei reli-

querat regnum [CLHUGOFL.]. QUOdefuncto, quidam
comes Anglorum Hairaldus illum sibi preripuerat.
Unde prefatus Willelmus copiosum adunavit exer-

citum, etcum seplingentis navibus eo navigavil [an.
1066]. Hairaldus autem audiens memoratum Wil- '

lelmum Angliam intrasse, cum magno exercilu ei
occurrit. Conmissum est igitur prselium, et pugna-
tum estacriter utrimque; sedtandem superalus est

Hairaldus et occisus. In quo prelio habuit prefatus
Willelmus inagmine suo centum quinquaginta milia

hominum. Post bellum autem ilico Willelmus Lun-

doniam 4Slexpeciit, ibique die natalis Domini rece-

ptus et coronalus est.

Hoc etiam anno (1067) Turonensium et Andega-
vensium proceres suo principi Gaufrido bellum in-

tulerunt, et eum in ipsa quinta feria, qttse parasce-
ven antecedit (150), intra civitatem Andegavensium

ceperunt custodise et mancipaverunt. Hujus mali-

ciseet prodicionis capita fuerunt fraler ipsius Gau- ^
fridi Fulco et Gaufridus de Pruliaco et Rotbertus

Burgundio et Adelardus Ticio, Rainaldus quoque de

Castro Guntarii et Girardus Belrai filius (151).Super

quos irruit divina ulcio ipsa eadem die. Nam plebs

ejusdem urbis una conspiralione "', hora circiter

nona, Gaufridum de Pruliaco interfecit. Rainaldus

etiam de castro Guntarii et Girardus Berlai filius

ipsa eadem die perempti sunt, et Adelardus Ticio

igne crematus et Rotbertus in frusta disseca-

tus (152). Fulco vero comes, qui fratris honorem

sibi rapuerat, formidans ne rex Philippus pro per-

• A petrata nequicia super eum irrueret et honore pri-
varet, Vaslinensem comilatum (155) ei reliquid.
Poiro Gaufredus et Fulco nepotes fuere Gaufridi Tu-

; ditis. Yastinensis enim comes Albericus, pater eo-
rum, fuit gener ipsius. Tudiles vero sine liberis de-
functus est.

Hac etiam etate (an. 1067) Balduinus comes Flan-
drensium vita decedens, filiumsuum Balduinumsibi
successorem reliquid. Yerum Balduinus junior pau-
cis palrem supervixit annis (1070); sed successit
illi Rothertus patruus ejus (154). Non multo post
quoque defunctus est Vadensium comes Rodul-
fus (an. 1074), et successit ei Symon filius ejus. Qui
et ipse paucis diebus patrem supervixit; ih quibus

g lamen satis strenue seculo militavit. Demum vero
divinitus inspiratus, mundiponpam in ijjso juventu-
tis suseflorepropter Dei amorem deseruit, et in exi •

Iium perrexit, et Romam expeciit (an. 1082). Ubi

positus, ad Deuin migravit, et in poiticu sancti Pe-
tri honorabilem adeptus est sepulturam. Ipsa eliam

tempestate (an. 1066)quidam adolescensTelbaudus

nomine, clarus genere, de territorio Senonico, ca-
stro Provinno, heremum expeciit; ubi et deguit per
annos fere septem. Quibus expletis decessit [et in
c*m Dei spirilus requievit4S3]; quem in quibus-
dam locis sepe magnis miraculis glorificare digna-
lur.

Hac iterum tempestate Sarraceni duce quodam

p rege Juffeto 454nomine mare transeuntes , terram
Andefunsi regis Gallicise et Asturicse465occupave-
runt. Audefunsusverocum eis prelium conmisit 486;
sed superatus est. Qui cum sciret omnes Gallos ad

bellum posse celeriter excilari, misit in Galliam,
mandans proceribus regni,. quianisi sibi ferrent au-

xilium, cum Sarracenis fedus componeret^et chri-
stianisnium desereret. Quod audientes Franci, cer-

tatim se preparaverunl et eo perrexerunt. Sarrace.ii
autem eorum audientes advenlum,.pavoreperterrili,
unde venerant remeavernnf. Franci vero Hispania